
 

Decreto Dirigenziale n. 10 del 12/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   RICONOSCIMENTO SERVIZIO PRESTATO ALL'ESTERO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE  

-la legge 10 luglio 1960 , n.735 dispone che “ il servizio sanitario prestato all'estero da sanitari italiani 
presso Enti pubblici sanitari o presso Istituti che svolgono attività sanitaria nell'interesse pubblico  è 
riconosciuto ai fini dell' ammissione ai concorsi ai posti di sanitario presso Enti locali banditi nella 
Repubblica e come titolo valutabile nei concorsi medesimi, analogamente a quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni per i servizi sanitari prestati nel territorio nazionale”;
-il D.lgs.n.112/98 , nel disciplinare il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle 
Regioni e agli Enti locali in attuazione del capo I della L.n. 59/97, stabilisce, all'art.124 comma 2 , che è 
trasferito alle Regioni il Servizio Sanitario prestato all'estero ,ai fini della partecipazione ai concorsi 
indetti a livello regionale ed infraregionale ed ai fini dell'accesso alle convenzioni con le USL per 
l'assistenza generica  e specialistica,di cui alla L.n.735/60 e all'art.26 del D.P.R.n. 761/79 ;

RILEVATO che il Dr. Nicola Volpe, con istanza del  26/01/2018 , prot. n.0058753 , nato a Pollica (SA) , l'
8/07/1955 , cittadino italiano, , ha chiesto il riconoscimento e l'equipollenza , ai sensi e per gli effetti della
legge 10/07/1960 n°735, del servizio  sanitario  da lui  prestato all'estero  dal giorno 1/3/2001 al 
12/2/2010  ;                                                                                                                        

VISTO  il Decreto del Presidente  del Consiglio dei Ministri 26 maggio 2000, recante individuazione delle
risorse umane , finanziarie, strumentali ed organizzative da trasferire 
alle regioni in materia di salute umana e sanità veterinaria ai sensi del titolo IV , del capo  I , del D.lgs.31
marzo 1998 n. 112 ;                                                                                  

                                                                         
VISTO  il D.lgs. 30 dicembre 1992 , n.502 e successive modificazioni che ha istituito la dirigenza del 
ruolo sanitario prevedendo , tra l'altro, i relativi requisiti d'accesso;

VISTO  il D.lgs. 19 giugno 1999, n. 229, recante modificazioni ed integrazioni al Decreto Legislativo 
502/92, che ha collocato la dirigenza sanitaria in un unico ruolo ed in un unico livello;

VISTO  il D.lgs 28 luglio 2000, n. 254 , recante  “ Disposizioni correttive ed integrative del decreto 
legislativo 19 giugno 1999, n.229, per il potenziamento delle strutture per l'attività' libero-professionale 
dei dirigenti sanitari ” ;

VISTO  il DPR 10 dicembre 1997, n. 483 e il Decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 
1997, n.484, richiamati dall'art.15, comma 7, del D.lgs. 502 del 1999, come modificato dall'articolo 13, 
comma1 , del D.lgs. n. 229 del 1999;

VISTA la legge 6 giugno 2008, n. 101 recante “ Conversione in legge ,con modificazioni , del decreto-
legge 8 aprile 2008,n. 59,recante disposizioni urgenti per l'attuazione di obblighi comunitarie 
l'esecuzione di sentenze della Corte di giustizia delle Comunità' europee.”

ATTESO  che  il Dr. Nicola Volpe   in data 29/10/1985 ha conseguito , presso  l ' Università'  Cattolica 
del Sacro Cuore , diploma di specializzazione  in Anestesia e Rianimazione ,  requisito valido ai sensi
del D.lgs 30 dicembre 1992, n.502 e successive modificazioni, del Decreto del Presidente della 
Repubblica10 dicembre 1997, n.483 e del D.lgs 19 giugno 1999, n.229 ; 
-che  allegato all'istanza ha presentato i certificati  del “ Worcestershire  Acute Hospitals NHS  Trust”,  il 
Dr. Nicola Volpe ha prestato servizio presso il  suddetto   Ospedale  come segue :      
 dall' 1/03/2001 al 12/02/2010 in  qualità di “ Consultant “  (Primario) nel Dipartimento  di 
Anestesia e Rianimazione  ;
 
RILEVATO  che fino alla data del 28 febbraio 2001  il predetto sanitario non è in possesso del requisito 
dell' anzianità di servizio di sette anni,richiesto dall'art.5 del D.P.R.n. 484 del 1997,unitamente al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018



requisito della specializzazione , per l'accesso al secondo livello dirigenziale e  successivamente al 30 
luglio 1999,alla dirigenza di struttura complessa , e di direttore , ai sensi delle normative sopraccitate ;

RITENUTO che la “ ratio “della legge consiste nell'attribuire agli interessati un trattamento paritario e 
non privilegiato nei confronti dei sanitari che prestano servizio in Italia;

CONSIDERATO, conseguentemente,che con il riconoscimento ricondotto alle qualifiche di 
medico di secondo livello dirigenziale fino al 30 luglio1999,di dirigente medico di struttura complessa 
fino al 27 luglio 2000 e di direttore fino al 28 febbraio 2001 l'interessato verrebbe a beneficiare di un 
trattamento privilegiato nei confronti dei sanitari che prestano servizio in Italia;

RITENUTO  che può essere dichiarata l'equiparazione del servizio svolto dal Dr. Nicola Volpe  presso il 
“Worcestershire Acute Hospitals NHS Trust “,nei limiti suindicati nella seguente posizione funzionale :
 dall' 1/03/2001 al 12/02/2010   in qualità  di Dirigente Medico  presso il servizio di Anestesia e 
Rianimazione  ;

VISTI:
a.  la legge 10/7/1960 n.735 ;
b.  il DPR 20/12/1979 n.761;
c.  il D.lgs 30/12/92 n.502 e successive modifiche ed integrazioni;
d.  il D.Lgs  229/99 ;
e.  il DPR 10/12/97 n.483 e il DPR 10/12/97 n.484  ;
f.  l’art. 52 comma I della legge 388/2000;

DECRETA           

-di  prendere atto del servizio   prestato  all’estero dal   Dr.   Nicola Volpe e  per l'effetto  riconoscere
l'equipollenza , nei limiti indicati in premessa, nella seguente posizione funzionale :
-dall'  1/03/2001  al  12/02/2010   in  qualita'  di  Dirigente  Medico  presso  il  servizio  di  Anestesia  e
Rianimazione  in stabilimento ospedaliero;                                                               
Tale servizio è equiparato,ai sensi  dell’art. 23 del DPR 10/12/97 n.483 e dell’art.13 del DPR 10/12/97 n.°
484  a  quello  di  ruolo  ai  fini  della  valutazione  dei  titoli  di  carriera,  nei  concorsi  pubblici  ed  ai  fini
dell’accesso agli incarichi disciplinari dai citati D.P.R .n.484/97 e D.leg.vo  229/99;
- di trasmettere alla Segreteria di Giunta  e al Bollettino  Ufficiale della Regione per quanto di rispettiva
competenza.                         
                                                                                             
                                                                                   DOTT.GAETANO PATRONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018


	BURC n. 22 del  12 Marzo 2018

